報道関係者様各位

2020年 1月 23日

有限会社エッチ・エッチ商会

『スカジャン発祥の地』 横須賀・ドブ板からの新提案 ! !

特別プレスイベント 「還ジャン™が切り拓く、スカジャンの新時代」
～日本で生まれたユニークな洋服‐スカジャンの文化を未来へとつなぐために～

取材のご案内
日時： 2020年 1月 30日（木） 11：00 （10：30受付開始） ～ 13：００

会場： 神奈川県横須賀市本町 3-33-3 MIKASA CAFE ミカサカフェ

 有限会社エッチ・エッチ商会（神奈川県横須賀市／取締役社長 一本(ひともと)玲子）は、還暦を迎える大切な方

へ、感謝・敬意・特別な想いを込めて贈る、還暦祝いギフト専用のスカジャン、『還ジャン』™（カンジャン）を新開発し

ました。古くから還暦祝いに用いられてきた赤色をベースカラーとし、胸には贈る相手の方の干支の柄の刺繍、背中

下部には名前の刺繍を施し、世界に一つだけのオリジナル・スカジャンに仕立ててお客様にご提供します。

イベント当日には、『還ジャン』™の初披露の他、還暦を迎えた横須賀を支えるヒーロー（市会議員や地元の功労

者）への『還ジャン』™贈呈式、開発者及びデザインを手掛けた“スカジャン絵師”の二人が、コンセプトの背景、スカ

ジャンが直面するピンチ、それを乗り越えて新しい時代を切り拓くための取り組みなどについてのプレゼンテーション、

及び、2020 年の干支・「子」（ねずみ）の刺繍デザインの発表を行います。また、会場では、「スカジャンのある暮ら

し」「スカジャン刺繍・デザイン・メイキング」「ドブ板通りとスカジャンの歴史」などのテーマに基づいて当イベントのため

に特別に編集した様々な資料を展示いたします。ぜひ、当日、ご取材賜りますようお願い申し上げます。

記

■日時：2020年 1月 30日（木） 11：00 （10：30受付開始） ～ 13：００

■場所：MIKASA CAFE （神奈川県横須賀市本町 3-33-3）（京急汐入駅より徒歩 2分、JR横須賀駅より徒歩 10分）

■主催：有限会社エッチ・エッチ商会

■当日のタイムテーブル：

⚫ 11：00～11：35 横須賀の功労者（還暦）への『還ジャン』™贈呈式

⚫ 11：35～12：10 開発者の一本和良及び“スカジャン絵師”横地広海

知のプレゼン、2020 年干支「子」（ねずみ）刺繍デザインの発表

⚫ 12：10～13：00 展示資料（「スカジャンのある暮らし」「スカジャン刺

繍・デザイン・メイキング」「ドブ板通りとスカジャンの歴史」）の自由閲覧

及び質問受付

【新発想の商品開発とイベント開催にかけた想い】

少し前の世界的高級ブランドからの着目、ドブ板通り商店街の「スカジャン発祥の地宣言」（2018 年 2 月）、地元

選出の小泉環境大臣や上地横須賀市長らの応援などの追い風がある一方で、刺繍職人の高齢化・減少により、

“本来のスカジャンらしさ”を持つ刺繍デザインを生み出す技術が失われていくという、憂慮すべき状況にも私達は

直面しています。横須賀のスピリッツ・誇りでもあるスカジャンを、これまでに無かった使用シーン、ライフスタイルの提

一本和良

（開発者）

横地広海知

（スカジャン絵師）

カン

案や、デジタルデバイスで新しい刺繍デザインを描く“スカジャン絵師”のような新しい試みによって、一時の流行で

はなく、一歩一歩着実に愛用者を増やし、洋服でありながら日本で生まれたユニークな背景を持つスカジャンの文

化を、さらに発展させながら未来へとつないでいきたいという願いから、新商品の開発とイベントをはじめとする積極

的な情報発信を行うことを決断しました。

【開発の経緯と今後の展開】

 還暦祝い用に赤いスカジャンを買われたお客様がいたことに着想を得たのですが、コンセプトメイキング、メーカー

探し、素材選び、デザイン、ブランディングなど、小規模企業である弊社にとっては、どのプロセスにおいても苦労の

連続でした。幸い、横須賀商工会議所、湘南信用金庫、神奈川県よろず支援拠点、中小企業診断士の方々など、

頼もしい支援者の方々と連携プロジェクトを組むことによって一つ一つ着実にハードルを越えていくことができました。

それでも最初の構想がカタチとなって実現するまでには 2年という長い時間がかかりました。

 今後は店頭とＷＥＢで『還ジャン』™を販売し、干支デザイン刺繍のバリエーションも毎年増やしていきます。また、

これを機に立ち上げた「ドブ板スカジャン研究会」をベースに、スカジャン文化の発展、横須賀の地域活性化、還暦

ギフトの文化的背景を持つ『還ジャン』™をＪａｐａｎブランドとして世界へ発信していくなどの目標に向かって、新しい

試みに積極的にトライしていきたいと思います。

【商品特長】

⚫ 還暦を祝うベースカラーの“赤”に“シルバー”をコンビネーションしたスタイリッシュな還暦祝いプレゼント。

「いつまでカッコ良くいてね！」「第二の青春を思いっきり楽しんで！」「これ着て一緒に出掛けましょう！」

⚫ 干支と名前の刺繍入り。感謝や敬意、特別な想いを込めて、世界で一枚のオリジナル・スカジャンを。

⚫ シルバー箔押しロゴが光る、高級感溢れるギフトボックス。相手を大切に想う気持ちがしっかりと伝わります。

⚫ ドラゴンで還暦「60」を模ったメッセージカードに感謝のことばを添えて…。

⚫ 裏はブルーのリバーシブル仕様。“時には気分を換えて落ち着いた色あいで”なんていう使い方もできます。

⚫ 刺繍、生地の質感、袖口リブの肌触り、ラベルのデザインなど、細部にまでこだわった、本物を知る大人のた

めの上質なスカジャン。

⚫ “スカジャン発祥の地”発の正統派。ポケットについた“STYLED IN DOBUITA”ラベルがその証です。

【会社概要】

■会社名：有限会社エッチ・エッチ商会 （店舗名：MIKASA vol.2 （スカジャンショップ））

■ＵＲＬ：https://sukajyan.com/

■取締役社長：一本玲子   ■業種：服飾雑貨小売

■所在地：〒238-0041 神奈川県横須賀市本町 2－7

■担当者：取締役 一本和良（ひともと かずよし） （TEL） 046-823-0312 （e-mail） k.hitomoto@gmail.com

本件に関するお問い合わせは、下記までお願い申し上げます。

応対準備の都合上、当日の朝 9：00までに、ご来場をお知らせいただきますようお願い申し上げます。

「還ジャンイベント運営事務局」（株式会社ウィザライズ内） 髙久（たかく）

TEL： 090-5413-9647  FAX: 045-515-2582  e-mail: uztakaku@gmail.com

裏面